

## カシオ計算機株式会社

## 2012年3月期決算参考資料

## 1. 経営成績概況

(百万円)	1Q	2Q	10/9	3Q	4Q	11/3	1Q	2Q	11/9	3Q	4Q	12/3	13/3予
売上高	89,421	86,940	176,361	80,426	84,891	341,678	69,189	81,013	150,202	70,475	80,983	301,660	320,000
前年比 (%)	+9.7	-24.9	-10.6	-26.1	-30.3	-20.2	-22.6	-6.8	-14.8	-12.4	-4.6	-11.7	+6.1
国内	46,559	37,663	84,222	34,359	43,770	162,351	31,065	35,277	66,342	32,079	43,979	142,400	
前年比 (%)	+18.6	-34.7	-13.1	-38.6	-37.4	-27.1	-33.3	-6.3	-21.2	-6.6	+0.5	-12.3	
海外	42,862	49,277	92,139	46,067	41,121	179,327	38,124	45,736	83,860	38,396	37,004	159,260	
前年比 (%)	+1.4	-15.2	-8.2	-12.9	-20.7	-12.6	-11.1	-7.2	-9.0	-16.7	-10.0	-11.2	
売上原価	61,796	57,241	119,037	51,999	56,887	227,923	44,964	52,890	97,854	44,701	53,067	195,622	
前年比 (%)	-0.7	-35.8	-21.4	-37.9	-40.2	-31.0	-27.2	-7.6	-17.8	-14.0	-6.7	-14.2	
売上原価率 (%)	69.1	65.8	67.5	64.7	67.0	66.7	65.0	65.3	65.1	63.4	65.5	64.8	
販売費・一般管理費	25,154	26,898	52,052	24,614	25,047	101,713	23,507	25,678	49,185	23,318	24,470	96,973	
前年比 (%)	-5.8	-21.0	-14.3	-19.7	-29.3	-19.8	-6.5	-4.5	-5.5	-5.3	-2.3	-4.7	
販・管費率 (%)	28.1	30.9	29.5	30.6	29.5	29.8	34.0	31.7	32.7	33.1	30.2	32.1	
営業利益	2,471	2,801	5,272	3,813	2,957	12,042	718	2,445	3,163	2,456	3,446	9,065	20,000
前年比 (%)	-	-	-	-	-	-	-70.9	-12.7	-40.0	-35.6	+16.5	-24.7	+120.6
営業利益率 (%)	2.8	3.2	3.0	4.7	3.5	3.5	1.0	3.0	2.1	3.5	4.3	3.0	6.3
受取利息・配当金			666			1,328			688			1,227	
前年比 (%)			-9.6			-7.3			+3.3			-7.6	
支払利息			409			840			496			1,002	
前年比 (%)			-9.1			-0.9			+21.3			+19.3	
金融収支			257			488			192			225	
経常利益	1,517	3,552	5,069	3,568	3,065	11,702	601	1,865	2,466	870	3,644	6,980	17,000
前年比 (%)	-	-	-	-	-	-	-60.4	-47.5	-51.4	-75.6	+18.9	-40.4	+143.6
経常利益率 (%)	1.7	4.1	2.9	4.4	3.6	3.4	0.9	2.3	1.6	1.2	4.5	2.3	5.3
当期純利益	981	1,577	2,558	2,091	1,033	5,682	184	723	907	-546	2,195	2,556	10,000
前年比 (%)	-	-	-	-	-	-	-81.2	-54.2	-64.5	-	+112.5	-55.0	+291.2
当期純利益率 (%)	1.1	1.8	1.5	2.6	1.2	1.7	0.3	0.9	0.6	-0.8	2.7	0.8	3.1

(注) 本資料における業績予想及び将来の予想等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

従って、実際の業績は、様々な要因により、これらの業績とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

## 2. セグメント情報

### セグメント別売上高・営業利益

(百万円)	1Q	2Q	11/9	3Q	4Q	12/3	13/3予
コンシューマ							
売上高	49,991	55,746	105,737	53,305	56,285	215,327	233,000
構成比 (%)	72.3	68.8	70.4	75.6	69.5	71.4	72.8
営業利益	3,199	2,691	5,890	5,147	3,606	14,643	28,500
システム							
売上高	7,905	13,197	21,102	8,220	13,781	43,103	48,000
構成比 (%)	11.4	16.3	14.0	11.7	17.0	14.3	15.0
営業利益	-1,834	707	-1,127	-1,808	585	-2,350	-3,000
その他							
売上高	11,293	12,070	23,363	8,950	10,917	43,230	39,000
構成比 (%)	16.3	14.9	15.6	12.7	13.5	14.3	12.2
営業利益	220	-62	158	-39	180	299	0
調整額	-867	-891	-1,758	-844	-925	-3,527	-5,500
売上高	69,189	81,013	150,202	70,475	80,983	301,660	320,000
営業利益	718	2,445	3,163	2,456	3,446	9,065	20,000

### 地域別売上高

(百万円)	10/9	11/3	11/9	12/3
国内				
金額	84,222	162,351	66,342	142,400
前年比 (%)	-13.1	-27.1	-21.2	-12.3
構成比 (%)	47.8	47.5	44.2	47.2
北米				
金額	23,180	42,109	16,916	30,613
前年比 (%)	-29.9	-35.1	-27.0	-27.3
構成比 (%)	13.1	12.3	11.3	10.2
欧州				
金額	28,793	54,155	25,310	45,989
前年比 (%)	-3.8	-10.4	-12.1	-15.1
構成比 (%)	16.3	15.9	16.8	15.2
アジア・その他				
金額	40,166	83,063	41,634	82,658
前年比 (%)	+7.5	+4.2	+3.7	-0.5
構成比 (%)	22.8	24.3	27.7	27.4

## 3. 設備投資・減価償却費

(百万円)	10/9	11/3	11/9	12/3	13/3予
設備投資	3,137	6,183	3,426	6,678	8,000
減価償却費*	3,715	7,674	3,197	6,060	6,500

\*有形固定資産減価償却実施額

## 4. 有利子負債

(百万円)	10/9	11/3	11/9	12/3
短期借入金	14,442	14,800	13,237	3,817
一年内返済予定の長期借入金	200	10,000	10,000	-
社債	25,000	25,000	25,000	30,710
新株予約権付社債	50,000	50,000	50,000	250
長期借入金	28,000	38,000	38,000	77,457
合計	117,642	137,800	136,237	112,234
D/Eレシオ(倍)*1	0.79	0.90	0.93	0.75
有利子負債利率(%)*2	0.7	0.7	0.7	0.8

\*1 D/Eレシオ＝期末有利子負債／期末自己資本

\*2 有利子負債利率＝支払利息／期首・期末平均有利子負債

## 5. 従業員数

	10/9	11/3	11/9	12/3
期末従業員数(人)*	11,474	11,522	12,155	11,663
前年比(%)	-6.0	-5.9	+5.9	+1.2
一人当たり売上高(百万円)	15	29	12	26

\*決算期の異なる子会社各社の会計年度末日ベース

## 6. 主要製品

セグメント	主要製品
コンシューマ	ウォッチ クロック 電子辞書 電卓 電子文具 電子楽器 デジタルカメラ 等
システム	ハンディターミナル 電子レジスター オフィス・コンピューター ページプリンタ データプロジェクター 等
その他	金型 等